



از ابتدای سال بیش از ۱۵ هزار آسیب دیده اجتماعی در ۴ مرحله ساماندهی شده‌اند

بازگشت آسیب دیدگان به خانه

تلاش مدیریت شهری برای گسترش یاورشهرها

صفحه ۱۵

از مناسب سازی ۵۰۰ کیلومتری تا ایجاد جای پارک ویژه معلولان

۱۴۴۸ جای پارک برای معلولان



۳۰۰

۲۰۰

کیلومتر از معابر پایتخت برای توانیابان امسال بهسازی می شود

کیلومتر از معابر پایتخت برای معلولان مناسب سازی شد

صفحه ۱۴

برخی از سالمندان پایتخت برای استفاده از کارت منزلت مشکلاتی دارند

افزایش اعتبار کارت منزلت در خواست سالمندان

خدمات کارت منزلت بازنگری می شود

صفحه ۱۶



عکس: همشهری/رضا عوزله

حیات مشترک مسجد و مدرسه

گزارشی از یک مجموعه آموزشی در قلب تهران که با حمایت مدیریت شهری در مسجد ابوالصدق فعالیت می کند

گزارش مهدی اسماعیل پور روزنامه نگار

اگر تا به حال دانش آموزان برای درس و مشق به مدارس می رفتند، حالا امکانی فراهم شده تا در مساجد علم آموزی کنند؛ چراکه از مدتی قبل اجرای طرحی به نام «مسجد مدرسه» در برخی محله های پایتخت شروع شده است. در این طرح، دانش آموزان مثل سایر مراکز آموزشی ثبت نام می کنند و دختر و پسر در مقاطع مختلف تحصیلی در مساجد درس می خوانند، حتی امتحان می دهند و در پایان دوره تحصیلی فارغ التحصیل می شوند. به یکی از این مساجد مدرسه ها در منطقه ۱۰ تهران رفتیم و با دانش آموزانش همراه شدیم.

مثل همه مدرسه ها

ساعت ۷ صبح در مسجد مدرسه ابوالصدق مثل تمام مدارس دوره اول ابتدایی روی دانش آموزان باز می شود. پسر بچه ها اغلب با همراهی والدین مقابل مسجد می آیند و از آنجا دوان دوان و با شوق خودشان رابه حیاط می رسند. حیاط مسجد با چمن مصنوعی سبزی رنگ، یکدست پوشیده شده و بچه های کم سن و سال دبستانی تا نواختن زنگ، بدو بدو می کنند و از سر و کول هم بالا می روند. اینجا از کلاس اول تا ششم دوره اول ابتدایی دانش آموز دارد و بچه ها در ۶ کلاس درس ۱۴ نفره درس می خوانند.

قانون برقرار است

رأس ساعت ۷:۳۰ صبح زنگ مدرسه به صدا در می آید و بچه ها برای شرکت در مراسم صبحگاهی و رفتن به کلاس های درس صف می بندند. هر کس یک مدال لباس بر تن دارد؛ یکی پیراهن یقه گرد راه راه پوشیده و دیگری هودی آرم دار به تن دارد. هادی مطلبی، مراقب بچه های کوچک تر از خودش است و از ستار خان به این محدوده می آید. او می گوید: «پنجما مثل همه مدرسه های عادی قانون دارد. خوشحالم که در چنین فضایی درس می خوانند.» قرآن و سرود ملی خوانده می شود و ساعت ۸ صبح شاگردان وارد کلاس درس می شوند.

تحصیل در کلاس های متفاوت

هر یک از کلاس ها حال و هوا و ظاهری متفاوت دارد؛ مثلاً داخل یک کلاس، صندلی گذاشته اند و در کلاس دیگر دانش آموزان روی زمین می نشینند، اما کلاس درس برقرار است و با ورود معلم های آقا و خانم زمان آموزش فرامی رسد. هادی ناصری، مدیر مدرسه می گوید: «اینجا هر کس در حد توان خودش کار می کند و باری از روی زمین برمی دارد. شهریه هم مبلغی بین مدارس دولتی و خصوصی است، اما سختگیری هم نداریم؛ حتی در بین دانش آموزان افرادی را داریم که هیچ هزینه ای پرداخت نکرده اند.»

زنگ تفریح دورهمی

ساعت ۹ صبح و وقت صبحانه دانش آموزان است. داخل مسجد زیراندازهای بزرگی پهن می شود و بچه ها خوراکی هایی را که از خانه آورده اند، دور هم می خورند. علی ناصری و علی زینعلی محصل کلاس چهارم هستند. آنها از معلمان، مدیران و کارکنان مدرسه و همچنین نحوه آموزش اینجا راضی اند. بعد از ساعت صبحانه دوباره نوبت به کلاس درس می رسد. مانند تمام مدارس، اینجا هم بچه ها در برنامه روزانه خودشان ۳۳ کلاس درس و بین هر کلاس هم یک زنگ تفریح دارند.

کلاس دینی، ریاضی و ورزش

در کلاس دینی آقای معلم در حال آموزش اصول و فروع دین به بچه ها است و با رسم اشکال به دنبال نهادینه کردن مفاهیم در کلاس کناری خانم معلم به بچه ها ریاضی درس می دهد. در اتاقی دیگر زنگ ورزش است و کودکان تخته شنا و میل به دست گرفته اند. حجت الاسلام حمید دهقان، امام جماعت مسجد و مؤسس مدرسه ابوالصدق (شهید مدافع حرم محمدرضا دهقان) هم مدام فعالیت ها را رصد می کند. او که ۱۴ سال سابقه فعالیت در مدارس دولتی را دارد، می گوید: «یکی از دغدغه هایم آموزش همراه با پرورش بود؛ به همین دلیل برای دریافت مجوز اقدام کردم و با حمایت مدیریت شهری و ایمن سازی مدرسه فعالیتش را شروع کرد.»

زنگ آخر با نماز

حوالی ساعت ۱۲ کلاس ها و آموزش روزانه تعطیل می شود و نوبت به پرورش می رسد. نوبت آخر، زنگ نماز جماعت است که با بلند شدن طنین صدای اذان آغاز می شود و بچه ها بعد از گرفتن وضو در صف نماز جماعت قامت می بندند. بعد از پایان نماز هم، بچه ها انگار که یک روز پر نشاط را پشت سر گذاشته باشند پر انرژی و با همان نشاطی که وارد مدرسه شده بودند از مسجد خارج می شوند و پیش والدین شان می روند که پشت در منتظر آنها ایستاده اند.

تعداد مسجد مدرسه های شهر تهران

۴

تعداد مساجد در انتظار مجوز

۳۲



حمایت های مالی و کسب مجوزها از سوی شهرداری

مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه ۱۰، امسال نخستین مسجد ابوالصدق افتتاح و امام جماعت این مسجد موفق به جذب ۱۱۰ دانش آموز شده است. دانش آموزان زنگ تفریح خود را در حیاط مسجد سپری و هنگام اذان ظهر و عصر در کنار نماز گزاران نماز جماعت را برگزار می کنند. کسب مجوز ساخت و حمایت مالی از سوی مدیریت شهری برای تمام مساجد صورت می گیرد.

ساخت دروازه قرآن در تهران

مرداد سال گذشته مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، خبر داد که در اعتراض به هتک حرمت قرآن کریم، ساخت دروازه قرآن در پایتخت در دستور کار قرار گرفته است. حالا گویا این طرح به مرحله عملیاتی رسیده و مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری از انتخاب محلی برای ساخت دروازه قرآن خبر داده است.



نقطه نهایی برای ساخت دروازه قرآن: محدوده عوارضی تهران- قم

دلایل انتخاب محدوده عوارضی تهران- قم

- قرار داشتن در شاهراه شهرهای کشور
- ورود مسافران خارجی از این مسیر
- بررسی موضوعات ترافیکی

۶ مرحله برای پیگیری ساخت دروازه قرآن

۱. شهرداری تهران مکلف به ساخت دروازه قرآن شد، اما تأکید بر این بود که فقط بحث عمرانی مطرح نباشد.
۲. با رعایت تشریفات، شهرداری مکلف به برگزاری مسابقه بین المللی برای طراحی دروازه قرآن و اطلاع رسانی در این باره شد.
۳. هدف شورای شهر از پیگیری این طرح، حضور فعال معماران دنیا به ویژه کشورهای اسلامی در ساخت دروازه قرآن بود تا این پروژه به یک طرح ملی یا فراملی تبدیل شود. بنابراین در این زمینه وارد عمل شد.
۴. ایام اربعین ساخت دروازه قرآن با مسئولان عراقی در میان گذاشته شد که مورد استقبال آنها قرار گرفت.
۵. جلسه هایی با استادن پیشکسوت و جوان حوزه معماری و شهرسازی در ۲ سال اخیر برگزار شد و آنها راویکرد مدیریت شهری موافق بودند و در نهایت، کار به شهرداری تهران با محوریت سازمان زیباسازی واگذار شد.
۶. برای ساخت دروازه قرآن محدوده فرودگاه امام خمینی (ره) تا حرم مطهر امام (ره) توسط کارشناسان پیشنهاد شده است.

اجرای طرح هایی برای آینده

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شورای اسلامی شهر تهران، مباحث فعلی حول این محور است که دروازه قرآن تنها یک دروازه باشد یا مکان رویداد و مجتمع ایستگاهی راه اندازی شود. به همین دلیل با استادن مذهبی و قرآن پژوهان جلساتی برای اجرای هر چه بهتر این طرح برگزار شد. برخی وزارتخانه ها هم رویکرد خوبی داشتند. با توجه به اهمیت موضوع پیشنهادها و تصمیم ها در دبیرخانه بررسی می شود و پیگیری لازم صورت می پذیرد. از طرفی روند زمان بر امور اداری نیز از سوی دبیرخانه تسهیل خواهد شد.

